教 学 第 ８ 号

若 第 1 0 号

平成 28年４月１日

各高等学校長 様

                            岩 手 県 教 育 委 員 会 教 育 長

                            岩 手 県 環 境 生 活 部 長

平成 28年度希望郷いわてグローバル人材育成事業の実施について（通知）

日頃より本県施策の推進に格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、別添要領により実施することとしましたので、派遣者の推薦について、

よろしくお取り計らい願います。

記

１ 事業目的

社会全体のグローバル化が急速に進展する中、県内においても、平泉や釜石橋野高炉跡の世界遺産

登録、ラグビーワールドカップ開催による観光客の増加やＩＬＣ計画の実現を見据えた海外研究者の

受入れなど、国際交流人口の更なる拡大が見込まれている。

このような状況下において、中高校生を対象としたイングリッシュ・キャンプと高校生の海外派遣

を有機的に組み合わせることにより、英語を中心とした外国語によるコミュニケーション能力の向上

を図るとともに、海外経験を通じた国際理解や国際感覚を養い、グローバルな視点と問題解決能力を

持ち、本県の次代を担い世界と関わっていこうとする強い志を持つ若者の育成を目指す。

２ 事業概要

 (１) イーハトーブ・イングリッシュ・キャンプ（ＩＥＣ）

    希望する県内の中高校生に対し、ＡＬＴ・ＣＩＲを活用した英語コミュニケーション能力向上

のためのアクティビティ、海外派遣をする高校生への事前研修及び事後研修、ゲストスピーカー

による講演や交流等を行うもの。

   ア 実施場所

     岩手県立総合教育センター及び明窓館

     （〒025-0395 岩手県花巻市北湯口第２地割 82番１ 電話 0198-27-2711）

   イ 実施期間

     夏キャンプ（夏ＩＥＣ）平成 28年７月 16日（土）～ ７月 18日（月） ２泊３日

     秋キャンプ（秋ＩＥＣ）平成 28年 11月 23日（水）～11月 25日（金） ２泊３日

   ウ 募集人数

     県内の中高校生 50～60名（中学生は 10名程度）

 (２) 海外派遣研修

    10 日間から 16 日間の海外滞在研修により、外国語による実践的コミュニケーション能力の向

上のほか、多様な考え方や文化に対する理解を深めるとともに、人的交流を通じて、世界との「つ

ながり」を意識、構築することによって、グローバル感覚のある人材の素地を育成する。

   ア 米国コース（米国内又はカナダ国内１都市［ホームステイ・語学研修］、ニューヨーク市、

ワシントンＤＣ）

    ○ 実施期間： 平成 28年９月 17日（土）～10月２日（日） 計 16日間

    ○ 募集人数： 岩手県内の高等学校に在学する満 16歳以上の高校生 10名

   イ 中国雲南省コース

    ○ 実施期間： 平成 28年９月 15日（木）～９月 24日（土） 計 10日間

    ○ 募集人数： 岩手県内の高等学校に在学する高校生 10名（年齢制限なし）

３ 派遣者の推薦

  別添事業実施要領に基づき、校内選考の上、下記の様式を提出のこと。

 (１) ＩＥＣ及び米国派遣研修

様式名 提出方法

提出期限

（電子メール提出）

①
様式第１号：「ＩＥＣ兼米国派遣研

修推薦書」

Word ファイルを下記提出先に

電子メール送信後、公印付き原

本を別途郵送

平成 28 年５月９日

（月）正午 必着

※ ①（様式第１号）

は電子メール送信

後速やかに郵送す

ること。

② 様式第２号：「ＩＥＣ申込書」
Word ファイルを下記提出先に

電子メール送信
③

様式第３号：「米国派遣研修 応募

エントリーシート」

  【提出先（ＩＥＣ及び米国派遣研修）】

    岩手県 教育委員会事務局 学校教育室（担当：松本・那須川）

     Email： DB0003@pref.iwate.jp

     住 所： 〒020-8570 盛岡市内丸 10-１（10階） ※①（様式第１号）の公印付き原本郵送先

 (２) 中国雲南省派遣研修

 様式名 提出方法
提出期限

（電子メール提出）

①
様式第４号：「中国雲南省派遣研修

推薦書」

Word ファイルを下記提出先に

電子メール送信後、公印付き

原本を別途郵送

平成 28 年５月９日

（月）正午 必着

※ ①（様式第４号）

は電子メール送信

後速やかに郵送す

ること。

②
様式第５号：「中国雲南省派遣研修

応募エントリーシート」

Word ファイルを下記提出先に

電子メール送信

  【提出先（中国雲南省派遣研修）】

   岩手県 環境生活部 若者女性協働推進室（担当：小田島）

    Email： t-odashima@pref.iwate.jp

    住 所： 〒020-8570 盛岡市内丸 10-１（11階） ※①（様式第４号）の公印付き原本郵送先

【担当（ＩＥＣ及び米国派遣研修）】

 岩手県教育委員会事務局学校教育室

  指導主事   松本  諭

  主査     那須川幸春

  電話：019-629-6162／FAX：019-629-6144

  メール：DB0003@pref.iwate.jp

【担当（中国雲南省派遣研修）】

 岩手県環境生活部若者女性協働推進室

  特命課長  小田島 高志

  電話：019-629-5337／FAX：019-629-5354

  メール：t-odashima@pref.iwate.jp

mailto:*****@pref.iwate.jp